

wicestarostą Łonnej Dolnej, emerytowaną nauczycielką i zasłużoną działaczką społeczną. Gościć będzie w naszej rubryce „Zaolzie od kuchni”. „Jako dziecko byłem jednak polubił niejadkiem, z czasem jednak polubiłem jedzenie i gotowanie. Nie podobają mi się, kiedy jada się tyle jak” - mówi. Będzie też w wetero ciąg dalszy historii eklibrisu, m.in. o znakach książkowych, tworzonych w latach II wojny światowej w zniewolonej Polsce. (r)

15 GRUDNIA 2001 ROKU

TEL./FAKS (069) 66 07 252

NR 145 ♦ CENA 6 Kč

**W POLSKIM KONSULACIE
 opłatkiem
 koleją**

OSTRAWA (mro) - W podniosłej, szlachetnej atmosferze przebiegało spotkanie z okazji opłatkowej. Wzięli udział w nim przedstawiciele Generalnym RP w Ostrawie, w tym Wiceprezidentem Fojkiem na czele, Wiceprezidentem Zygmuntem Stawieckim z prezesem ZG PZKO „Konsultant-Wspólnoty” z prezesem Władysławem Niedobą oraz Słowackim Dziennikarzy Polskich w RC z prezesem Władysławem Bilką. Wzięli udział w nim także reprezentatywną grupę Polaków, konsul generalny Marek Podgórný podkreślił doniosłość działań w ramach grupy „3x3” i życzył wszystkim, by nadchodzący rok był kolejnym wzajemnego zbliżenia i porozumienia. W imieniu zebranych zabrał głos prezes ZG PZKO Stępiec. Podziękował za życzliwość i nowotoczne oraz prezesowi konsulowi generalnemu świeżemu wydanie „Kalendarza Słaskiego” na 2002 rok.



▲ W Galerii Zamkowej „Chagall” w Karwinie-Frystacie zaciekawia twórczość pochodzącego z Trzynieca, ostrawskiego artysty Eduarda Ovcáčka. Ten znany w kraju i za granicą grafik, laureat wielu nagród, malarz i rzeźbiarz prezentuje tu przepalane kolę, serigrafie i obrazy. Galerię gorąc chętniej odwiedzają również mieszkańcy. Na obecnej wystawie podziwiać mogą prace z lat 60., 70. i 80., jak też i te najnowsze - tzw. letrytynie. Autor pisał też poezję. (o)
 Fot. BORYS SŁIWKA

NOWE POLE POWIĘKSZY SIĘ O 2,2 TYS. METRÓW KW.

Szansa dla kolejnego inwestora

KARWINA (s) - Staromiejska strefa przemysłowa, znana pod nazwą „Nowe pole”, rozszerzona zostanie o dodatkową powierzchnię. Będzie to możliwe, jak tylko zakończone zostaną - szacowane na 5,5 mln koron - prace rekultywacyjne gruntów w miejscu, gdzie był niedokończony sztyb kopalnia, który kilkanaście lat temu próbowała wygłębić Kopalnia „Armia Czechosłowacka”. Głębokość nieczyśczonego sztybu wynosiła około stu metrów. Zanim ekipa VOKD mogła przystąpić do zaspiania sztybu, musieli też wypompować 5,5 tys. m sześć. wody. Teraz trwają roboty zabezpieczające ujście sztybu, którego średnica wynosi 8,5 metrów. Warto wiedzieć, że jeden z wariantów wykorzystania niepotrzebnej dziur w ziemi na terenie karwińskiego Starego Miasta przewidywał urządzenie w niej zbiornika wody przemysłowej.

**CZESKI OMBUDSMAN OTOKAR MOTEJL DLA „GL”:
 Zawsze jest problem stosowania prawa**

Korzystając z wtorkowego pobytu w Ostrawie Otokara Motejla, rzecznika praw obywatelskich RC, redakcja „GL” pożyła mu kilka pytań:
 ■ ■ W ustawie o gminach jest zakotwiczone prawo petycyjne. Mogą z niego skorzystać także mniejszości narodowe, jeśli chcą, by przykładowo nazwa gminy były używana w wersji dwujęzycznej. Warunkiem jest zebranie głosów ponad połowy dorosłych mieszkańców określonej narodowości. Wtedy wniosek podany w petycji może być spełniony...
 - Może...
 ■ ■ Czy nie uważa pan, że ten mechanizm w stosunku do mniejszości pozostaje w sprzeczności z „Kartą podstawowych praw i swobód”, która mówi, że kwestia narodowości jest wewnętrzną sprawą każdego obywatela?
 - Jeśli ktoś chce skorzystać z prawa petycyjnego, to korzysta z niego jako obywatel, a nie jako ktoś, kto należy do narodowości takiej czy innej. Nie należy kwestii narodowości i prawa do petycji...
 ■ ■ Weźmy taką sytuację. Polacy, mieszkańcy jednej z wiosek chęć, by nosiła ona nazwę w czeskiej i polskiej wersji językowej. By do tego doszło, muszą jednak podać petycję. Tak?
 - Tak.
 ■ ■ Muszą w niej napisać, że oni wywodzą się z polskiej mniejszości obywatela tego państwa...
 - Uwaga! Do tej petycji mogą dołączyć się i inni mieszkańcy, obywatele tego państwa nie należący do polskiej mniejszości. Nigdzie nie jest powiedziane, że wniosek petycyjny mogą podpisać tylko Polacy. Każdy obywatel, któremu przedstawiony pomysł jest sympatyczny, może się podpisać. Owszem, nie można wykorzystywać prawa petycyjnego w sposób anonimowy. To jest zasada numer jeden. Jeśli coś podpisuje, to z imienia i nazwiska. Jeśli chodzi o ten aspekt prezentowania swojej narodowości, muszą się podpisać

**DIKTORAT ROMANA BARONA WYPEŁNIŁ ŁUKĘ
 zapomniany dorobek**

KARWINA (mro) - „Polskich szkół w Morawskiej Ostrawie było dość dużo, np. pierwsza w naszym regionie szkoła wydziałowa tak żeńską i męską z siedzibą w Domu Polskim, szkoła ludowa w Mariańskich Górach, Przywozie, Herzmanicach, Radwanicach, była też w Witkowie. Na koszty utrzymania tej ostatniej łożyła huta „Witkowiec”. Szkoły powstały staraniem Towarzystwa Szkoły Ludowej z Krakowa - powiedział m.in. Roman Baron, który w ub. środę po polskiej stronie obronie pracy doktorskiej p.n. działalność społeczno-wychowawczą wiatowa TSL w Zagłębiu Ostrawo-Karwińskim 1892-1922” na Uniwersytecie Opolskim. Roman stwierdził, że osiągnięcia nie są znane na Zaolziu. Zdecydowanie przycięła je działalność organizacji, która w latach 1920-22 przejęła zaszczyt dorobek krakowskiego Towarzystwa, czyli Macierzy Szkolnej. Wiele faktów mnie zaskoczyło, jak nawet USA”.

POGODA

SOBOTA - Zachmurzenie umiarkowane do dużego, lokalne opady śniegu. Temperatura nocą od -9 do -12 st., w dzień od -7 do -3 st. C.
NIEDZIELA I PONIEDZIAŁEK - Zachmurzenie duże, przejściowe opady śniegu. Temperatura nocą od -5 do -9 st., w dzień od -6 do -2 st. C. W poniedziałek nieco ciepiej.



- Byłam w lesie nabierać trochę opatu na zimę.
 Rys. BRONISŁAW LIBERDA

Tragedia na drodze

TRZYNIEC (g) - Śmiercią 16-letniego chłopca zakończył się wczoraj rajd padacki na drodze z Wędryni do Jankowa. Jak poinformowała redakcję „GL” policzniczka północnomorawskiej komendy Policji RC, Dagmar Bednarčíková, 54-letni S. K. z Nawalsia, jadąc samochodem na prostym odcinku drogi dostrzegł znak ostrzegawczy o pojazdach maniużujących na szosie i postanowił zjechać na lewo, nie posyłając przedni w poślizg, utracił panowanie nad samochodem. Ten zbieg z drogi doprowadził lewym bokiem 16-letniego chłopca na odpadki, a następnie przewrócił lewym tylnym kołem samochodu na boki.

EUROPEJSKA KARTA JĘZYKÓW REGIONALNYCH LUB MNIEJSZOŚCIOWYCH

Na przełomie listopada i grudnia skorzystałem z zaproszenia Rady Europy i wziąłem udział w konferencji na temat „Europejska Karta Języków Regionalnych lub Mniejszościowych - Teoria i zastosowanie”, której organizatorem była Rada Europy wraz z rządem Holandii. Konferencję zorganizowano w związku z kończącym się Europejskim Rokiem Języków 2001. Na sali Kongresowym w holenderskim Noordwijkerhout w pobliżu Haga zebrało się ok. 180 osób, przede wszystkim urzędników państwowych, ale także grup działaczy organizacji społecznych. Władze Republiki Czeskiej reprezentowali mgr Lukáš Machoň - przedstawiciel departamentu Praw Człowieka MSZ oraz PhDr. Marcela Stíková - wiceprezesa Rady Europy. Rada Europy stwierdza, że wiele państw europejskich ma na swoim terytorium grupy autochtonicznych mieszkańców posługujących się językiem innym, niż ten, którym posługuje się większość ludności danego kraju. Wynika to z konsekwencji procesów historycznych okresu formowania się państw, kiedy to granice często nie były wytyczone w zgodzie z rozgraniczeniami etnicznymi. W regionach tych ludność, niezależnie od deklarowanej narodowości, posługuje się na co dzień swoim autochtonicznym językiem regionalnym, odmianami od języka urzędowego. Pomijając okresy, jakie przesyłały (i ich języki) przeżywały w przeszłości, w dniu dzisiejszym językiem regionalnym zagraża wpływ nowoczesnej cywilizacji, w szczególności massmedia, nieprzystosowane zostały do leczenia operacyjnego wyrodniących lub kontuzjowanych kręgosłupów.

NOWA MŁODOŚĆ SZPITALA GÓRNICZEGO

Ośrodek leczenia kręgosłupa

KARWINA (s) - Od ubiegłego roku szpital górnicy w Karwinie-Nowym Mieście powołany jest oddział chirurgiczny, który w ramach racjonalizacji karwińskiej łóżkowej bazy szpitalnej wchłonięty został przez szpital powiatowy w dzielnicy Raj. Jednakże właściciel nowomiejskiej lecznicy - spółka węglowa OKD - nie dał za wygraną i opustoszałym dwu salom operacyjnym postanowił przywrócić funkcjonalność, finansując roboty rekonstrukcyjne, w wyniku których sale przystosowane zostały do leczenia operacyjnego wyrodniących lub kontuzjowanych kręgosłupów.

ciąg dalszy na str. 2

EUROPEJSKA KARTA JĘZYKÓW REGIONALNYCH LUB MNIEJSZOŚCIOWYCH

Gwara to cenny skarb
 państw europejskich ma na swoim terytorium grupy autochtonicznych mieszkańców posługujących się językiem innym, niż ten, którym posługuje się większość ludności danego kraju. Wynika to z konsekwencji procesów historycznych okresu formowania się państw, kiedy to granice często nie były wytyczone w zgodzie z rozgraniczeniami etnicznymi. W regionach tych ludność, niezależnie od deklarowanej narodowości, posługuje się na co dzień swoim autochtonicznym językiem regionalnym, odmianami od języka urzędowego. Pomijając okresy, jakie przesyłały (i ich języki) przeżywały w przeszłości, w dniu dzisiejszym językiem regionalnym zagraża wpływ nowoczesnej cywilizacji, w szczególności massmedia, nieprzystosowane zostały do leczenia operacyjnego wyrodniących lub kontuzjowanych kręgosłupów.

ciąg dalszy na str. 2

